
COMUNE DI TRESCORE BALNEARIO
PROVINCIA DI BERGAMO

ORDINANZA SINDACALE

nr. 92 del 18-10-2019

OGGETTO: Ordinanza disciplinante l'accesso e la permanenza degli alunni nel cortile
della scuola secondaria di primo grado



COMUNE DI TRESCORE BALNEARIO
PROVINCIA DI BERGAMO

 ORDINANZA SINDACALE nr. 92 del 18-10-2019

IL SINDACO

Premesso che il parcheggio adiacente alla scuola secondaria di primo grado “L. Da Vinci” è
utilizzato come area di transito per l’entrata e uscita da scuola e come area di sosta degli
scuolabus;
Che gli alunni frequentanti la scuola secondaria di primo grado, prima dell’inizio e al
termine delle lezioni, sostano nelle vie circostanti l’edificio scolastico in una situazione di
obiettivo rischio per la loro incolumità;
Che l’ordinamento scolastico non consente l’entrata dei minori nei cortili delle scuole,
prima dell’inizio delle lezioni, in assenza di adeguato servizio di sorveglianza;

Che pertanto, eventuali danni occorsi agli alunni presenti nel cortile prima dell’inizio delle
lezioni, comporterebbero precise responsabilità a carico dei Dirigenti scolastici;

Che conseguentemente allo scopo di evitare pericoli per l’incolumità degli alunni della
Scuola secondaria di primo grado di Trescore Balneario si ritiene opportuno far accedere
gli alunni nel cortile antistante la scuola dalle ore 7,40 alle ore 7,55 dal lunedì al sabato
nell’intesa che detto spazio, negli orari indicati, si configuri come “area pubblica”;

Richiamate in tal senso ai fini di una maggiore garanzia di sicurezza degli alunni:
- le intese tra il Comune di Trescore Balneario, nella persona del sindaco pro tempore,
Danny Benedetti e l’Istituto Comprensivo, nella persona del Dirigente Scolastico, Raffaella
Chiodini (protocollo nr. 19123 del 30-09-2019);
- l’ordinanza del responsabile del settore Polizia locale nr. 88 del 14/1072019 “Istituzione
del divieto di circolazione in via Chiesa 18 e in via Lotto 15 (Parcheggi delle scuole);

CIO’ PREMESSO

Ritenuto di autorizzare l’accesso e la permanenza degli alunni nel cortile antistante la
scuola in considerazione della pericolosità dei tratti stradali adiacenti la scuola stessa,
come sopra evidenziato;
Dato atto che in ogni caso l’accesso e la permanenza nel cortile nelle fasce orarie indicate
(dalle 7,40 alle 7,55) comporteranno in ogni caso responsabilità a carico delle famiglie,
permanendo la responsabilità di vigilanza e custodia a carico dei genitori interessati;

Visti gli articoli 50 e 54 del D.Lgs.267/2000



COMUNE DI TRESCORE BALNEARIO
PROVINCIA DI BERGAMO

DISPONE

Che il cortile antistante l’edificio della scuola secondaria di primo grado sia riservato ad
area pubblica di accoglienza degli alunni frequentanti l’Istituto comprensivo di Trescore
Balneario dalle 7,40 alle 7,55 dal lunedì al sabato in base al calendario scolastico;

Resta esclusa qualsiasi forma di responsabilità a carico dell’autorità scolastica e del
Comune come in premessa indicato

DISPONE

Che copia del presente provvedimento venga inviato al dirigente scolastico dell’Istituto
comprensivo di Trescore Balneario;

L’obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza;

Che del presente provvedimento venga data immediata informazione tramite la
pubblicazione all’albo pretorio e la pubblicazione sui siti istituzionali della scuola e del
comune.

Il Sindaco
 DANNY BENEDETTI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa.


